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UBND TỈNH SƠN LA 

HỘI KHUYẾN HỌC  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc  

  Số:10 /BC-HKH  Sơn La, ngày 21  tháng  3  năm 2025 
 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác quý I, nhiệm vụ công tác khuyến học quý II năm 2025 

 

 

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2025, Hội Khuyến học toàn tỉnh đã nỗ lực 

cố gắng, tổ chức tốt các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 

và đã đạt kết quả rất đáng phấn khởi. 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I/2025 

1. Công tác tham mưu  

-Tham mưu trình Tỉnh ủy, UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động 

và tiếp nhận  đóng góp ủng hộ “ Quỹ học bổng Tô Hiệu” nhân 113 năm ngày sinh         

( 1912 – 2025)  và 81 năm ngày mất  07/3/1944 – 07/3/2025) của Nhà cách mạng Tô 

Hiệu; Kế hoạch tổ chức Lễ trao học bổng Tô Hiệu cho học sinh giỏi quốc gia THPT 

năm học 2024 – 2025 và  học sinh vượt khó học tốt tại các trường mang tên Tô Hiệu. 

- Kế hoạch tổ chức trao học bổng Học không bao giờ cùng năm 2025. 

- Hội Khuyến học các cấp cũng đã tập trung tham mưu cho cấp ủy, chính quyền 

cùng cấp phê duyệt chương trình công tác Hội theo quy định của Điều lệ. 

2. Công tác truyên truyền 

- Các cấp hội tiếp tục duy trì tốt chương trình phối hợp với Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Sơn La, Trung tâm văn hóa – 

Truyền thông huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền kịp thời về các 

ngày lễ lớn của đất nước, về tết cổ truyền với phong trào hiếu học, khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

- Tuyên truyền, cổ vũ tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc, chủ quyền biên giới, 

xây dựng XHHT qua các bài viết của đ/c Tổng Bí thư Tô Lâm, các nghị quyết của 

Đảng... qua các hoạt động trao học bổng và quà “ Tết cho em”, “ Xuân Biên phòng 

ấm lòng dân bản”, đợt vận động ủng hộ Quỹ và trao học bổng Tô Hiệu, vận động ủng 

hộ Quỹ vì người nghèo, xóa nhà tạm,.. 

- Biên soạn và xuất bản Bản tin Khuyến học số 36 năm 2025. 

Trong quý I năm 2025, đã có hàng trăm tin, bài tuyên truyền được đăng tải 

trên hệ thống truyền thông đại chúng.  

3. Công tác củng cố tổ chức hội và phát triển hội viên 

- Tháng 01/2025, Hội Khuyến học tỉnh tập trung ban hành các văn bản chỉ 

đạo, tổ chức triển khai nhiệm vụ công tác năm. 

- Hội khuyến học các cấp tiếp tục đẩy mạnh củng cố, duy trì, phát triển tổ 

chức hội và hội viên, trong quí I/2025 đã phát triển thêm được 444 hội viên, nâng 

tổng số hội viên lên 377.494, chiếm 29% dân số toàn tỉnh. 



2 
 

Tiếp tục kiện toàn đẩy mạnh chất lượng hoạt động Hội (Ban) Khuyến học 

các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, các trường Đại học, Cao đẳng và lực lượng 

vũ trang trên địa bàn toàn tỉnh. 

4. Triển khai thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và 

của tỉnh về xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2023 – 2030 

 Xây dựng kế hoạch và triển khai tuyên truyền bài viết của Tổng Bí thư Tô 

Lâm về “Học tập suốt đời”, Nghị quyết 57 của Bộ Chính trị về khoa học công nghệ 

làm trụ cột đột phá phát triển trong kỷ nguyên Vươn mình của dân tộc.Các cấp hội 

tích cực tham mưu và chỉ đạo đẩy mạnh phong thi đua xây dựng các mô hình học 

tập gắn với xây dựng đời sống văn hóa; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh 

và xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc. 

Kết quả đăng ký các mô hình học tập trong quí I/2025 

- Công dân học tập: 539.778 người; 

- Gia đình học tập: 242.920 gia đình; 

- Dòng họ học tập: 1.203 dòng họ; 

- Cộng đồng học tập: 1960 cộng đồng; 

- Đơn vị học tập: 782 đơn vị. 

5. Ký kết Chương trình phối hợp  

- Hội Khuyến học tỉnh Sơn La đã tổ chức Lễ ký kết Chương trình phối hợp 

“Đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 

2023-2030”trên địa bàn tỉnh Sơn La với các đơn vị có liên quan… tổ chức thành 

công chương trình “Xuân Biên phòng ấm lòng dân bản” tại xã Chiềng Khương, 

huyện Sông Mã, trao học bổng Tô Hiệu, trao các giải cho giáo viên, học sinh đạt GV 

giỏi, HS giỏi các cấp… 

- Các cấp Hội Khuyến học cơ sở cũng duy trì ổn định chương trình phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị đã có mối quan hệ công tác triển khai có hiệu quả phong 

trào khuyến học, khuyến tài, học tập thường xuyên, học tập suốt đời, xây dựng xã 

hội học tập. 

6. Công tác kiểm tra, giám sát 

Ban Kiểm tra xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025. 

7. Công tác vận động xây dựng quỹ và sử dụng quỹ khuyến học 

- Ngay từ tháng đầu tiên của năm 2025, Hội Khuyến học tỉnh đã tích cực 

xây dựng kế hoạch tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức tuyên truyền Kỷ 

niệm 113 năm ngày sinh (1912-2024) và 81 năm ngày mất (7/3/1944 – 7/3/ 2024) 

của Nhà cách mạng - liệt sĩ Tô Hiệu gắn với việc vận động và tiếp nhận ủng hộ 

của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Sơn 

La, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh, các học sinh, sinh viên, lực lượng vũ 

trang... đóng góp xây dựng “ Quỹ học bổng Tô Hiệu”, tổng số gần 2 tỉ đồng. 

- Quỹ khuyến học trong toàn tỉnh được duy trì và ngày càng phát triển. Việc 

vận động xây dựng quỹ, thu hội phí được các cấp Hội quan tâm chú trọng.  
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+ Theo báo cáo từ các huyện, thị xã, thành phố, tổng quỹ khuyến học hiện 

có trên 7 tỉ đồng. 

 + Quỹ học bổng Tô Hiệu của tỉnh là 18 tỉ đồng. 

8. Công tác nghiên cứu khoa học, hội thảo, tọa đàm, giao lưu, học tập 

kinh nghiệm 

- Căn cứ Kết luận số 1172-KL/TU ngày 30/7/2024 Kết luận của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương nghiên cứu, biên soạn cuốn “Lịch sử Hội 

Khuyến học tỉnh Sơn La giai đoạn 2001-2026”. Hội Khuyến học tỉnh đã thành lập 

Ban Chỉ đạo, Ban biên soạn, ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, phân 

công nhiệm vụ các thành viên, xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện nghiên cứu 

biên soạncuốn“Lịch sử Hội Khuyến học tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2026”. 

 Trong quý I năm 2025, Ban Chỉ đạo, Ban Biên soạn đã tổ chức ba phiên 

họp để xây dựng đề cương, xin ý kiến của nguyên lãnh đạo Hội Khuyến học các 

khóa, hoàn chỉnh đề cương chi tiết, bước đầu sưu tầm và sử lý tài liệu liên quan… 

- Tổ chức tiếp đón, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm với Hội Khuyến học 

thành phố Hải Phòng. 

9. Công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và phối hợp tổ 

chức các hoạt động tại Trung tâm HTCĐ 

- Hội Khuyến học tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác nghiệp 

vụ hội, trong đó chú trọng công tác theo dõi, tổng hợp kết quả từng mặt hoạt động; 

chỉ đạo triển khai thực hiện công tác văn thư, lưu trữ của Hội. 

- Các cấp Hội cơ sở đã tích cực quán triệt, triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ 

đạo của Tỉnh hội, để đưa hoạt động nghiệp vụ vào quy củ ngay từ đầu năm. 

- Tuyên truyền vận động và phối hợp mở lớp tập huấn nghiệp vụ công tác 

hội, các lớp học chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ vào trong lao động sản 

xuất và đời sống tổng 20 lớpvới 1.700 học viên tham gia. 

10. Công tác thi đua, khen thưởng 

Hội Khuyến học tỉnh đã xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2025; chỉ đạo các cấp Hội 

toàn tỉnh thực hiện đăng ký các danh hiệu thi đua năm năm 2025. 

- Trong quý I/2025, Hội Khuyến học tỉnh Sơn La đã trao 418 lượt khen với 

tổng số tiền 237.400.000 đồng cho chương trình “Tết cho em” và các chương trình: 

Trao học bổng Tô Hiệu cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học tốt của 

các trường mang tên Tô Hiệu của tỉnh, học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2024 

– 2025, sinh viên giỏi, giáo viên đạt danh hiệu “Giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học 

tỉnh Sơn La, học sinh đạt giải trong Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh, vận 

động viên đạt huy chương giải thể thao quốc tế và khu vực. Duy trì chương trình 

“Nuôi em khuyến học”  

- Hội Khuyến học huyện, thị xã, thành phố khen thưởng tổng số 972 lượt, 

với số tiền 329.800.000đ 

11. Các công tác khác 
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- Hội Khuyến học tích cực tham gia hưởng ứng vận động ủng hộ Chương 

trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức chuyển trao 300 xe đạp của lãnh đạo Tỉnh ủy tặng học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn, vươn lên trong học tập. 

Đánh giá chung: 

- Hoạt động công tác khuyến học quí I/2025 đi vào nề nếp, hoạt động đạt kết 

quả thiết thực góp phần khích lệ phong trào học tập trong toàn tỉnh. 

- Bên cạnh các kết quả đạt được vẫn còn một số công việc chưa thực hiện 

được như: Tổ chức hội nghị tập huấn theo các quyết định 324/QĐ – KHVN về 

đánh giá công nhận mô hình “Công dân học tập” và Thông thư 24, 25 của Bộ 

GDĐT về đánh giá “Đơn vị học tập”; Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương các 

mô hình học tập theo quyết định 387, 677 của Thủ tướng Chính phủ, nguyên nhân 

do trong giai đoạn thực hiện tinh gọn bộ máy quản lý nhà nước. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  QUÝ II NĂM 2025 

1.Tham mưu triển khai thực hiện tốt chủ trương của Đảng và Nhà nước về 

sắp xếp, tinh gọn bộ máy tổ chức của hệ thống chính trị trong cả nước; tiếp tục làm 

tốt công tác tham mưu cho các cấp ủy, chính quyền về chủ trương, các giải pháp 

trong thực hiện  nhiệm vụ công tác khuyến học, trọng tâm là tham mưu tổ chức tốt 

Lễ trao học bổng “Học không bao giờ cùng” năm 2025; tổ chức Hội nghị tập huấn 

công tác khuyến học năm 2025; tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc vận động đóng 

góp ủng hộ “Quỹ học bổng Tô Hiệu”. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh có hiệu quả công tác tuyên truyền bài viết của Tổng Bí 

thư  Tô Lâm về “Học tập suốt đời”. Tích cực tuyên truyền và triển khai, thực hiện 

các mô hình học tập tại theoQuyết định 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê  duyệt Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong 

gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”, Quyết định số 677/QĐ-

TTg ngày 03/6/2022 phê duyệt Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập 

giai đoạn 2021-2030”; tuyên truyền gương sáng khuyến học lồng ghép với tuyên 

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. 

Duy trì truy cập và đăng tin bài trên website, fanpage Hội Khuyến tỉnh. 

3. Đôn đốc việc thực hiện các quyết định của Chính phủ về xây dựng XHHT, 

về thực hiện phong trào thi đua mà Thủ tướng phát động về xây dựng XHHT, về 

học không bao giờ cùng … 

4. Tiếp tục đẩy mạnh vận động  phát triển các tổ chức hội, hội viên trong các 

cơ quan hành chính, các doanh nghiệp, các hợp tác xã …trong tình hình mới…. 

Tăng cường tự bồi dưỡng nâng cao nhận thức, nâng cao kĩ năng hoạt động khuyến 

học, khuyến tài cho các cán bộ Hội và hội viên, nhất là các cán bộ hội qua các lớp 

tập huấn, qua tham quan hoc tập các mô hình...Phát triển sâu rộng các tổ chức hội 

trong khối các ban đảng, đoàn thể,  phát triển hội viên là đảng viên và các gia đình 

đảng viên. Tổ chức Hội nghị BTV, BCH Hội, kiện toàn UV BCH, UV Ban Kiểm 

tra; Sơ kết công tác khuyến học 6 tháng đầu năm 2025. 
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5. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động xây dựng quỹ khuyến học ở các 

cấp, đôn đốc các cấp hội tích cực thu hội phí, vận động quyên góp ủng hộ quỹ khuyến 

học của cấp mình đạt hiệu quả, thường xuyên tổng hợp, cập nhật báo cáo số liệu phát 

triển quỹ. 

Tiếp tục triển khai việc rà soát các đối tượng để trao học bổng theo đúng tinh 

thần, mục tiêu, tiêu chí các quỹ khuyến học; chuẩn bị làm tốt chương trình tiếp sức 

mùa thi năm 2025. 

6. Đôn đốc các đơn vị đã ký kết “Chương trình phối hợp” tổ chức triển khai thực 

hiện các nội dung đã ký kết. Phối hợp với các đơn vị tổ chức một số hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng miền nam, thống nhất đất nước, 135 năm ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại. 

8. Tiếp tục triển khai nghiên cứu biên soạn cuốn “Lịch sử Hội Khuyến học 

tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2026” theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo. Chuẩn bị tốt 

cho cuộc Hội thảo lần 1 – Hội thảo bản thảo đề cương chi tiết. 

9. Xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác kiểm tra, giám sát nhiệm vụ 

khuyến học năm 2025. 

10. Xây dựng kế hoạch  và tổ chức  lễ trao học bổng “Học không bao giờ cùng” 

năm 2025. Làm tốt công tác thi đua khen thưởng năm học 2024–2025, chú trọng hỗ 

trợ các trường, các học sinh khó khăn trong kỳ thi TNTHPT…  

Trên đây là báo cáo kết quả công tác khuyến học quí I năm 2025 và một số 

nhiệm vụ trọng tâm quí II/2025.  

Nơi nhận: 

- TW Hội KHVN; 

- UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáovà Dân vận TU; 

- UB MTTQVN tỉnh; 

- Các đ/c UVBCH Tỉnh hội; 

- Hội Khuyến học huyện, thành, thị; 

- Hội ( Ban) Khuyến học trực thuộc;  

- Lưu VT. 

TM.HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

(Đã ký) 

 

Nguyễn Văn Bao 

 

 


